C uố i cùng, câu “N goài sân đêm trư ớc m ột đóa m ai” xác định thờ i gian và nơ i chốn
hiện thành của đóa m ai. Đ êm trư ớc là đêm nào ? T huộc m ùa nào trong năm ? T hầy T uệ S ỹ cho
biết rõ ngày qua đờ i của T hiền sư là ngày 30 tháng 11 năm H ộ i P hong thứ 5 (1096). N hư thế,
đóa m ai trong bài kệ có thể hiện thành vào m ùa đông, và do đó đánh đổ đi đư ợc nhữ ng lệ thuộc
ư ớc lệ thờ i gian từ ngàn xư a để lại m à m ọ i ngư ờ i trong chúng ta chấp nhận như là m ột chân lý.